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Antwort
des Ministeriums der Finanzen

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Stephan Wefelscheid (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/2330 -

Photovoltaikanlagen auf landeseigenen Gebduden im Landkreis Mayen-Koblenz

Die Kleine Anfrage - Drucksache 18/2330 — vom 11. Februar 2022 hat folgenden Wortlaut:

Im aktuellen Koalitionsvertrag bekennt sich die Landesregierung zum Ausbauziel 100 Prozent erneuerbare Energien bis zum

Jahr 2030. Das Landessolargesetz macht die Installation einer Photovoltaikanlage auf Dichern von gewerblich genutzten Neu-

bauten mit mehr als 100 m? Nutzfliche und auf zu errichtenden Uberdachungen von neuen Parkplatzflichen ab 50 Stellplitzen

verbindlich. Das allein wird aller Voraussicht nach aber nicht ausreichen, um das 100 Prozent Ziel im Jahr 2030 zu erreichen.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Welche landeseigenen Gebdude/Liegenschaften gibt es im Landkreis Mayen-Koblenz?

2. Auf welchen dieser landeseigenen Gebzude/Liegenschaften im Landkreis Mayen-Koblenz sind bereits Photovoltaikanlagen
installiert?

3. Auf welchen dieser landeseigenen Gebiude/Liegenschaften im Landkreis Mayen-Koblenz ist die Installation von Photovoltaik-
anlage geplant?

4. Wann ist mit der Installation der geplanten Photovoltaikanlage zu rechnen?

5. Inwieweit sind die geplanten Photovoltaikanlage wirtschaftlich zu betreiben?

6. Aus welchen Griinden hat die Landesregierung auf den landeseigenen Gebiuden/Liegenschaften im Landkreis Mayen-Koblenz
ohne installierte oder geplante Anlagen bis dato keine Installation von Photovoltaikanlage vorgenommen oder geplant?

7. Wie hoch schitzt die Landesregierung die anfallenden Kosten fiir die Installation der geplanten Photovoltaikanlage?

Das Ministerium der Finanzen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefiigtem Schreiben beantwortet.
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Kleine Anfrage des Landtagsabgeordneten Stephan Wefelscheid (FREIE WAH-
LER) betreffend Photovoltaikanlagen auf landeseigenen Gebduden im Landkreis

Mayen-Koblenz
- Kleine Anfrage Drs. 18/2330 -

- Sehr geehrter Herr Landtégsprésident,

die vorbezeichnete Kleine Ahfrage beantworte ich namens der Landesregierung wie

folgt:

Zu Frage 1:

Im Landkreis Mayen-Koblenz gibt es folgende landeseigene Gebaude/Liegenschaften,

die sich im wirtschaftlichen Eigentum des Landesbetriebes Liegenschafts- und Baube-

treuung (LBB) befinden:

Bezeichnung Ort
1 | Polizeiautobahnstation (PASt) Mendig Mendig
2 | Polizeiinspektion Andernach Andernach
3 | Polizeiinspektion Bendorf Bendorf
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4 | Bereitschaftspolizei und Polizeihubschrauberstaffel (PHuSt) | Winningen, Mo-
Winningen sel .

5 | Amtsgericht Andernach Andernach

6 | Gesundheitsamt Andernach E Andernach

7 | Wasserschloss Gondorf Kobern-Gondorf

8 | Amtsgericht Mayen Mayen

9 | Hochschule fur offentliche Verwaltung (H6V) und

| Zentrale Verwaltungsschule (ZVS) Rheinland-Pfalz Mayen

10 | Finanzamt Mayen ' Mayen

11 | Gesundheitsamt Mayen Mayen

12 Dienétleistungszentrum Landlicher Raum (DLR) Westerwald-
Osteifel Mayen

13 | Polizeiinspektion Mayen Mayen

14 | Grundsttick unbebaut, Miinstermaifeld Munstermaifeld

15 | Grundstiuick unbebaut, Andernach Andernach

16 | Kampfmittelrdumdienst Koblenz Kobern-Gondorf

Im Zustandigkeitsbereich des Landesbetriebes Mobilitdt Rheinland-Pfalz (LBM) gibt es

an Iandeseigenen Gebauden die StralRenmeisterei in Kruft und den zugehdrigen Win-

terdienst-Stitzpunkt in Polch sowie die Ausbildungshalle der Uberbetrieblichen Ausbil-

dung Mayen.

Der Landesbetrieb Landeseigene Anlagen an Wasserstralen (BLAW) ist nach dem Lie-

genschaftsbestand im Kommunalhafen Andernach Eigentiimer eines Uferrandstrei-

fens.

Dariiber hinaus befindet sich im Landkreis Mayen-Koblenz im wirtschaftlichen Eigen-

tum des Landesbetriebes Landesforsten Rheinland-Pfalz der Férsterhof (Forsthaus

und.Nebengebaude) in Niederfell. Bei diesen Gebauden besteht ein Erbbaurechtsver-

trag mit einer Laufzeit bis zum Jahr 2045.
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Ferner befinden sich im Landkreis Mayen-Koblenz noch eine Vielzahl an unbebauten
Liegenschaften/Flurstiicken im wirtschaftlichen Eigentum des Landesbetriebes Lan-

desforsten Rheinland-Pfalz. Diese sind in der Regel bewaldet (Staatswald).

Zu Frage 2:
Im Landkreis Mayen-Koblenz sind bisher noch keine Photovoltaikanlagen auf den in

der Antwort zu Frage 1 aufgefuhrten landeseigenen Liegenschaften installiert.

Zu Frage 3

Im Landkreis Mayen-Koblenz ist im Bereich des Landesbetriebes Mobilitat (LBM) die
Installation einer Photovol'taikanlage beim Neubau des Ausbildungs-Campus Mayen in
Planung. ‘

Aktuell ist keine Installation von Photovoltaikanlagen auf den Liegenschaften, die sich
im wirtschaftlichen Eigentum des Landesbetriebes LBB befinden, geplant. Die Eig-
nungsprifung von Liegenschaften fur die Errichtung von Photovoltaikanlagen ist je-
doch angedacht.

Die im Landkreis Mayen-Koblenz unbebauten Liegenschaften/Flurstiicke im wirt-
schaftlichen Eigentum des Landesbetriebes Landesforsten Rheinland-Pfalz sind in der
Regel bewaldet (Staatswald) und somit fur eine Nutzung mit einer Photovoltaikanlage |
nicht geeignet. Der Landesbetrieb Landesforsten Rheinland-Pfalz prift im Rahmen
der ,Klimaneutralen Forstvérwaltung 2025 grundsatzlich, inwieweit ggf. freie, unbe-

waldete Liegenschaften fur eine Nutzung mit Photovoltaikanlagen geeignet sind.

Der Ausbau der Photovoltaik ist durch die neue, 2021 eingefuihrte Gebaude-Kili-
maneutralitatsrichtlinie far Lande'sliegenschaften verpflichtend vorgeschrieben und
wird bei jeder Baumalnahme geprift und umgesetzt, soweit wirtschaftlich vertrétbar..
Das Ausbauziel des Landes Rheinland-Pfalz ,100 % Erneuerbare Energien bis 2030*

soll mit diesen MaRnahmen unterstitzt werden.
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Zu Frage 4. ,
Im Bereich des Landesbetriebes Mobilitat (LBM) ist die Installation der Photovoltaikan-
lage beim Neubau des Ausbildungs-Campus Mayen im Jahr 2024 vorgesehen.
Abhéngig vom Konkretisierungsgrad einer jeweiligen Mallnahmenplanung erfolgt die

Installation im Zuge der Ausfihrung der Baumafnahme.

Zu Frage 5: "

Prinzipiell wird vom Landesbetrieb LBB bei Vorhében zur Errichtung einer Photovolta-
ikanlage eine Wirtschaftlichkeitsberechnung erstellt. Aufgrund des in Landesliegen-
schaften tagstiber anfallenden héchsten Strombezugs und der gleichzeitig hohen Ei-
genbedarfsdeckung durch solar erzeugten Strom ist der wirtschaftliche Anlagenbetrieb
in der Regel gegeben.

Fir den Ausbildungs-Campus Mayen entsteht aufgrund des Raumbedarfs fur die
theoretische und fachpraktische Ausbi'ldung ein hoher Energiebedarf fir Heizung,
Warmwasserbereitung, Liftung und Kiihlung. Die entstehenden Energieverluste beim
Heizen und Kihlen werden, soweit mdglich, durch einen baulichen Warmeschutz ver-
mieden und der verbleibende Teil soll durch die Nutzung erneuerbarer Energien kom-
pensiert werden, Insgesamt wird vom Landesbetrieb Mobilitat (LBM) bei allen betrieb-
lichen Neubauten ein hoher Autarkiegrad angestrebt. Ladestationen fiir E-Mobilitét

werden in die Untersuchungen einbezogen.

Zu Frage 6:
Die haufigsten Griinde, die gegen die Installation einer Photovoltaikanlage sprechen,
sind: |

e Ungunstige Verschattungssituation durch Baume, Dachaufbauten oder umlie-

gende Bebauung -

e Unzureichende Tragfahigkeit der Dachkonstruktion

e Anstehende Dachsanierung

e Asbesthaltige Dachkonstruktionen

e Ungeeignete Dacheindeckung
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e Denkmalschutz

Der unter Frage 1 erwahnte Uferrandstreifen im Korhmunalhafen Andernach ist fur die
Installation von Photovoltaikanlagen nicht geeignet, da es svich um Verkehrsflachen und
um Flachen hahdélt; die unmittelbar fur den Guterumschlag genutzt werden.

Aufgrund des Erbbaurechtsvertrages ist eine Installation auf den unter Frage 1 aufge-

fuhrten Gebauden des Forsterhofs in Niederfell derzeit nicht vorgesehen.

Zu Frage 7:

Die Planung fiir den Ausbildungs-Campus Mayen hat noch keinen hinreichenden De-
taillierungsgrad erreicht, um verlassliche Kosten benennen zu kénnen. Ein aktuelles
Projekt vergleichbarer GréRe ist derzeit mit rd. 50.000 Euro (brutto) beziffért.

Mit freundlichen Gruf3en

o> (aiper

Doris Ahnen



